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فراهم شدن بیش از ۸۰ هزار نفر شب اسکان در مشهد

سید جلیل بامشکی، دبیر ستاد دهه آخر صفر شهرداری مشهد:در حال حاضر بیش از ۶۳ هزار نفر شب 
ظرفیت اسکان ایجاد کرده ایم که این رقم با درنظر گرفتن ظرفیت‌های مردمی به بیش از ۸۰هزار نفر شب 

اسکان نیز می‌رسد.

۲۵۳ کاروان پیاده در مسیر مشهد در حرکت هستند
حسین میش‌مست، رئیس پلیس راه خراسان رضوی: ۲۵۳کاروان پیاده از نقاط مختلف کشور در جاده‌های 
استان به‌سمت مشهد مقدس در حرکت هستند. ۲۷هزارو۳۰۰ نفر از استان‌های مختلف کشور در این 

کاروان‌ها حضور دارند.‌

مدرسه زعفرانیمدرسه زعفرانی
فارغ‌التحصیلان هنرستان شهدای شهرداری اصفهان در طرحی نو درآمدزایی از کشت گیاهان دارویی و زعفران را از مدرسه آغاز می‌کنند 

دلاور تنگستان 
تقویم می‌گوید فردا 
)دوشنبه 12شهریور( 
روز بزرگداشت رئیسعلی 
دلواری است؛ یکی از 

پیشگامان مشروطه‌خواه که نامش در کتاب‌های درسی هم آمده 
است. به گزارش همشهری، با شروع نهضت مشروطه، رئیسعلی 
درحالی‌که ۲۵سال بیشتر نداشت، یکی از پیشگامان مشروطه‌خواه 
در جنوب ایران شد و با همراهی دیگر مشروطه‌خواهان، بوشهر را 
از حاکمیت استبداد قاجاریه خارج کرد. شروع جنگ جهانی اول و 
اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها، رئیسعلی را برای دفاع از بوشهر و 
جلوگیری از پیشروی نیروهای انگلیسی آماده کرد و توانست آنها 
را شکست دهد. روزنامه‌های محلی آن زمان نوشتند: »زنده رستم 

علی شاه رئیسعلی دلواری که ایران را زنده کرد«.‌ 

مناسبت هواشناسی

زاهدان از مسکو خنک‌تر است؟ 
خبری در شبکه‌های مجازی دست به‌دست می‌شود که روز شنبه 
)10شهریور( زاهدان با ثبت دمای ۱۴درجه، سردتر از شهرهای 
سرد جهان چون مسکو در روسیه، تورنتو در کانادا یا سانفرانسیسکو 
در آمریکاست. رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی با بیان اینکه در این 
روز دمای زاهدان 15.8درجه یعنی نزدیک به 16درجه بود به 
همشهری می‌گوید:‌ »بسیاری از شهرها خیلی خنک‌تر از زاهدان 
هستند و نمی‌توان گفت زاهدان جزو خنک‌ترین شهرهای جهان 
بوده است.« صادق ضیائیان با بیان اینکه سیستان و بلوچستان اقلیم 
کویری دارد، تأکید می‌کند:» وقتی سامانه‌ای وارد کشور می‌شود 
و تغییر دما ایجاد می‌کند، بیشترین واکنش در مناطق کویری یا 
بیابانی اتفاق می‌افتد.« او اضافه می‌کند: »طی3،2 روز گذشته نفوذ 
پرفشاری را در کشور داشتیم و کاهش دما را شاهد بودیم. زاهدان 
هم جزو مناطقی بود که با این سامانه به سرعت خنک شد و دمای 

آن به حدود 16درجه بالای صفر رسید.« 

اینفوگرافی 

 برق‌رسانی به ۲۰روستا 
در ‌۵ماهه نخست امسال 

با برق‌رسانی به ۲۰روستا از ابتدای امسال تا پایان مرداد، 
 مجموع روستاهای برقدار کشور به بیش از ۵۸هزار

و۸۰9 روستا افزایش یافته است.‌

بچه‌های هنرستان شهدای 
شهرداری در اصفهان منتظرند 
تا زودتر تابستان گرم تمام شود 
و راهی هنرستان شوند؛ این شوروشوق را هم مدیون سال‌چهارمی‌هایی هستند که امسال 
حسابی گل کاشتند؛ گل زعفران! دانش‌آموزان سال چهارم رشته مهارتی کشت گیاهان 
دارویی و زعفران این هنرستان نه‌تنها توانستند در زمین کشاورزی مدرسه زعفران به عمل 
بیاورند، بلکه با همراهی معلم خود برای نخستین بار توانستند گواهینامه آموزش مهارتی 
و بهره‌برداری زعفران دریافت کنند که به مدد آن می‌توانند از بنیاد برکت، کمیته امداد یا 

بانک رسالت وام بگیرند و کارآفرینی کنند.  

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

زمین کشاورزی 29مترمربعی هنرستان شهدای 
شهرداری ناحیه4 اصفهان امسال پر از گل‌های 
زعفرانی بود که سال‌چهارمی‌ها کاشته بودند. 
مبینا پوطانداز که حالا فارغ‌التحصیل این 
هنرستان است، از تجربه خود به همشهری 
می‌گوید؛ »برای نخستین‌بار توانستیم از صفر تا 
صد کشت زعفران را انجام دهیم.« مبینا که قصد 
دارد رشته کشت گیاهان دارویی را در دانشگاه 
دنبال کند، ادامه می‌دهد: »امیدوارم بتوانم یک 
زمین کشاورزی وسیع داشته باشم که فقط 

بانوان در آن مشغول کشت زعفران باشند.« 
مبینا از تجربه خود در برداشت زعفران چنین 
می‌گوید: »وقتی نوبت برداشت زعفران رسید، 
باورم نمی‌شد که هرچه یاد گرفته و انجام داده 

بودیم، به بار نشسته‌است. خیلی لذتبخش است 
که در جشن روز آخر مدرسه با شربت زعفرانی که 
خودت عمل آورده‌ای، از مهمانان پذیرایی کنی.« 
مبینا می‌گوید که بچه‌های سال اول و دوم که از 
ماجرا بی‌خبر بودند، به محض گل‌دادن زعفران 
آن را می‌چیدند و برای همین آماری از برداشت 
دقیق زعفران زمین کشاورزی خود ندارند. 
او می‌گوید: »تقریبا 20گرم زعفران برداشت 
کردیم و 2میلیون تومان درآمد داشتیم. زعفران 

در بازار کیلویی 100میلیون تومان است.«   

ماجرای این کشت‌وکار برای نخستین‌بار در همکاری با جهادکشاورزی در 
هنرستان شهدای شهرداری ناحیه4 اصفهان، به پیگیری‌های فاطمه فاتحی، 
معلم هنرستان برمی‌گردد؛ تلاشی که از 2سال پیش آغاز شد.  فاتحی به 
همشهری می‌گوید: »تفاوت رشته کشت گیاهان دارویی و زعفران با دیگر 
رشته‌های هنرستان این است که بچه‌ها باید کار را عملیاتی یاد بگیرند.« 
جهادکشاورزی اصفهان در پاسخ به درخواست فاتحی، یکی از کارآفرینان 
حوزه زعفران را معرفی می‌کند تا دانش‌آموزان به مزرعه زعفران او بروند و 
بعد آموخته‌های خود را در زمین کشاورزی مدرسه اجرا کنند.  فاتحی ادامه 
می‌دهد: »جهادکشاورزی روستای حبیب‌آباد با ما همکاری کرد و بچه‌ها 
توانستند دوره کشت زعفران را طی 3روز در جهادکشاورزی بگذرانند و 
گواهینامه بگیرند. این گواهینامه موجب شده است که نگاه کارآفرینی 
به رشته خود داشته باشند و نه‌تنها در کشت زعفران، بلکه در کشت دیگر 

گیاهان دارویی مثل بابونه، موسیر و زیره آستین همت بالا بزنند.« 

کارآفرینی برای بانوان 

کشت گیاهان دارویی 

این هنرستان به‌عنوان 

پایلوت مهارت‌آموزی 

و کارآفرینی کشت 

زعفران در استان 

فعالیت خود را در سال 

تحصیلی جدید نیز 

دنبال می‌کند

یک دانش‌آموز: خیلی 

لذتبخش است که در 

جشن روز آخر مدرسه 

با شربت زعفرانی که 

خودت عمل آورده‌ای، 

از مهمانان پذیرایی 

کنی

 میزبانی از زائران امام رضا ‌ع‌ 
دهه آخر صفر است و در و دیوار شهر بوی عشق می‌دهد؛ 
عشق  خدمت به امام و زائر امام رضا )ع(. همه شهر یک 

خانواده شدند و آماده پذیرایی. از جای جای ایران، هم مهمان 
داریم و هم میزبان .در این میان حال و هوای  موکب‌های 

مردمی با همکاری سایر نهادها، هلال احمر و مراکز درمانی 
به صورت خودجوش چیز دیگری است. تصویر هم اسکان 

زائران را در مشهد نشان می‌دهد. ‌

خراسان رضویعکس نوشت

اشتغال‌زایی برای مهاجرت معکوس 
مدیر روابط‌عمومی ناحیه4 
آموزش‌وپرورش به همشهری می‌گوید 
که نیمی از دانش‌آموزان هنرستان 
شهدای شهرداری ناحیه4 اصفهان 
از روستاهای اطراف اصفهان و 
چهارمحال‌وبختیاری هستند. به‌گفته 
زهره واصف‌پور، ترغیب دانش‌آموزان 
به کارآفرینی در حوزه کشاورزی 
سبب می‌شود که بتوانند در روستای 
زادگاه خود کسب‌وکاری راه بیندازند و 

مهاجرت معکوس را رقم بزنند.  

سیستان‌وبلوچستان

اصفهان

ممنوع الکاری اتباع غیرمجاز در تأسیسات گردشگری قشم
ابراهیم رستم گورانی، مدیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی سازمان منطقه آزاد قشم: استفاده 
از اتباع غیرمجاز در تأسیسات گردشگری توسط بهره‌برداران و مدیران تخلف و جرم قضایی است و جریمه 

مالی به همراه دارد. اتباع دارای مدارک معتبر نیز تنها در مشاغل تعریف شده مجاز به فعالیت هستند.

درخواست سفیر تاجیکستان برای اصلاح قرارداد لغو روادید میان 2 کشور
نظام‌الدین زاهدی، سفیر تاجیکستان در ایران: در قرارداد لغو ویزا میان ایران و تاجیکستان نوشته شده 
مسافرانی که با پرواز از تهران و دوشنبه وارد 2 کشور شوند مشمول لغو روادید هستند و امیدواریم این مورد در 
دولت چهاردهم اصلاح شود و گردشگران 2 کشور بتوانند برای ورود به تمام شهرها مشمول لغو روادید شوند.

ثروت ایران در جنگل‌های زاگرس
ارزش زیستی هر اصله از2/4 ميليارد درخت بلوط زاگرس در حفظ آب، خاك و هوا 12 ميليارد تومان است 

کاوش باستان‌شناس‌ها برای یافتن 
پاسخ متروکه شدن تپه سیلک 

باستان‌شناسان برای کشف شواهد جدید و بازنگری در 
محوطه »سیلک« در کاشان کاوش در این تپه باستانی را آغاز 
کردند. آنها در بازنگری سیلک در جست‌وجوی علت ترک این 

منطقه در اواخر دوران ماد نیز هستند.
به گزارش پژوهشگاه میراث ‌فرهنگی و گردشگری، جبرئیل 
نوکنده، سرپرست هیأت باستان‌شناسی سیلک گفت: مرحله 
سوم طرح بازنگری سیلک از سال ۱۴۰۱ به سرپرستی بنده و 
جواد حسین‌زاده ساداتی آغاز شده و هدف آن بازنگری سیلک 
و پاسخ به پرسش‌های پژوهشی و تخصصی باستان‌شناختی 
منطقه مرکزی ایران از دوران نوسنگی تا ابتدای دوره 
هخامنشی و در کنار آن فراهم کردن شرایط و امکانات برای 
نمایش آثار باستان‌شناختی محوطه به بازدیدکنندگان و 

گردشگران ایرانی و خارجی است.
او ‌گفت: در این فصل 2 کارگاه برای پژوهش و کاوش انتخاب 
شده و ازجمله آثار مهمی که تاکنون از این قسمت به‌دست 
آمده کارگاه صنعتی به طول حدود ۸ و عرض حدود ۲ متر 
است که با توجه به یافته‌های موجود احتمالا کارگاهی مرتبط 
با فعالیت‌های فلزگری از دوره ششم سیلک )حدود ۲۸۰۰ تا 
۲۶۰۰ سال پیش( باشد. کف این کارگاه آثاری از یک چاله 
حرارت‌دیده کوچک )احتمالا محل قرار دادن بوته ذوب(، 
مشته سنگ‌ها و سنگ‌های ساب و خاکستر دیده می‌شود. 
از طرفی در آوارهای بخش شرقی این فضا بخشی از یک لوله 
دم نیز کشف شده که باز شاهد دیگری بر تأیید کاربری فضای 

به‌دست آمده است.
این باستان‌شناس، یکی دیگر از یافته‌های شاخص این فصل 
را کشف مجموعه‌ای سفالی از دوره سیلک ۴ )۵۳۰۰ تا ۴۹۰۰ 
سال پیش( دانست و گفت: این مجموعه که شامل یک خمره 
سفالی، 2 کاسه موسوم به کاسه‌های لبه واریخته، بخش‌هایی 
از یک جام سفالی منقوش و بخشی از یک کوزه است، زیر 
سازه‌های دوره سیلک ۶ قرار داشته و از این‌رو بافت و بستر 
این مجموعه اکنون چندان مشخص نیست و تشخیص آن به 

فصول آتی وانهاده می‌شود.
نوکنده افزود: امیدواریم با ادامه کاوش در این فصل مدارک 
و شواهد جدیدی از آخرین مراحل استقرار در محوطه مهم 
سیلک در کاشان به دست‌آید و پس از سال‌ها علت ترک 

سیلک در اواخر دوران ماد روشن‌تر شود.
گفتنی است، تپه سیلک ۲۴ شهریور ۱۳۱۰ با شماره ۳۸ در 

فهرست آثار تاریخی ایران ثبت شده است.

باستان شناسی عدد خبر

آثار تاریخی

ساماندهی اشیای باستانی و مرمت 
محوطه باستانی دستوا آغاز شد

پایگاه میراث‌ فرهنگی محوطه دستوا در خوزستان از 
ساماندهی، مرمت و ثبت اشیای فرهنگی و گچبری‌های 
مقابر محوطه میراث ملی دستوا خبر داد. براساس این 
گزارش، بخشی از مرمت‌های یادشده توسط کارشناسان 
مرمت اشیا شامل گچبری‌های به‌جامانده از طاق‌هایی با 
تزیینات گچی و بخش دیگر شامل ظروف مختلف سفالی که 
قدمتی قاجاری در محوطه شهر تاریخی دستوا دارند، هستند.
اشیا و گچبری‌های محوطه باستانی، طی مراحلی و با رعایت 
شیوه‌نامه‌های لازم و دقت بالا، با نظارت تیم باستان‌شناسی 
به‌منظور عملیات مرمت به محل کارگاه مرمت این پایگاه در 
حال انتقال هستند و پس از آن مراحل ساماندهی و ثبت آنها 
در سامانه مربوط توسط کارشناسان فنی، صورت می‌پذیرد. 
دستوا شهری تاریخی و پایتخت حکومت الیمائی‌هاست که 
در 3 کیلومتری جنوب شرقی شهر شوشتر واقع شده ‌است. 

خانه‌های  خدابنده‌لو«،  ‌»سقاخانه 
لشکر«،  »امین  »مهین‌الملک«، 
»حاجی‌رضا خزانه«، »خشت‌سازی«، 
»حاجی ترخانی«، »رکن‌الدوله«، »موزه 
تاریخ کانون پرورش فکری«، »مدرسه 
بیگم«،  سلطان  »عمارت  علوی«، 
 »آرامگاه‌های سالور«، »ملک  جورکش«

و »حمام تاجر باشی« ثبت ملی شدند.‌

 13
اثر  تاریخی

به مقصد مشهد طی ۱۰ روز برنامه ریزی 
شده تا زائران و گردشگران مذهبی را 
برای دهه آخر ماه صفر از تاریخ هفتم تا 
۱۶ شهریور، توسط ۲۱ شرکت هواپیمایی 
و از ۳۳ فرودگاه کشور منتقل كند. 
سازمان هواپیمایی كشوری اعام كرد 
كه ۱۵۰۵ پرواز برای جابه‌جایی مسافران 

مشهد تدارك دیده شده است. ‌

 1505
پرواز 

زاگرس  جنگل‌هاي   
 11 دربرگيري  با 
استان كشور كيي از 
ارزشمندترين رويشگاه‌هاي گياهي جهان به شمار مي رود. 
بزرگ‌ترين رودخانه‌هاي ايران همچون كارون، كرخه، زهره، كر، 
دز و حتي زرينه‌رود و سفيدرود از جنگل‌هاي زاگرس سرچشمه 
مي‌گيرند. سفيدرود كه سرچشمه‌اش از استان كردستان است، 
با عبور از استان گيلان بيش از 200 هزار هكتار از شاليزارهاي 
اين استان را آبياري ميك‌ند. 50 درصد برق ايران از نيروگاه‌هاي 
برقابي سدهايي توليد مي‌شود كه در مسير رودخانه‌هاي بزرگي 
همچون كارون، كرخه و دز احداث شده است. جنگل‌هاي 
زاگرس حجم بالايي از گرد و غباري را كه از عراق، عربستان و 
سوريه به سمت ايران مي‌آيند، كنترل ميك‌ند. با اين وجود اما 
جنگل‌هاي زاگرس با مشكلات بزرگي مواجه است و مهم‌ترين 
آن، زادآوري صفر درختان بلوط و حركت زاگرس به سمت پيري 
است. مهم‌ترين دلایل آن هم چراي بي‌رويه دام، توليد زغال از 

درخت بلوط و تغييرات اقليمي است.

مجيد جباريگزارش
روزنامه‌نگار

سيديوسف مرادي، كارشناس محيط زيست:  كيي از مشكلاتي كه 
در حوزه زاگرس وجود دارد، عدم آگاهي نسبت به ثروت بزرگي است كه 
در اين ناحيه وسيع جنگلي وجود دارد؛ به همين دليل هيچ وقت طرح 
جامع و كارآمدي براي احيای زاگرس انديشيده نشده و به اجرا درنيامده 
است. نجات زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نيازمند عزم ملي است كه 
خوشبختانه هفته گذشته معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه 

و بودجه کشور با صدور حکمی، »فرخ مسجدی« را به‌ عنوان »نماینده 
ویژه رئیس سازمان در حفظ و احیای جنگل‌های زاگرس« منصوب 
 کرد. اين موضوع نشان‌دهنده اين است كه بخشي از كشور نگران

 از دست رفتن زاگرس است. براي نجات زاگرس بايد جوامع محلي را در 
اجراي طرح‌هاي مختلف احياي جنگل مشاركت داد. اگر منفعت مردم 
زاگرس‌نشين  را به صورت صحيح در جنگل قرار دهيم، جامعه محلي 
در حفظ جنگل كمك ميك‌ند. علاقه مردم محلي و زاگرس‌نشينان به 
درخت بلوط نيز موضوعي است كه احياي اين رويشگاه حياتي را كه 

ضامن بقاي آب و خاك و هواي ايران است، سرعت مي‌بخشد.‌

نجات زاگرس با كمك مردم محلي

 12  
ميليارد تومان

ارزش زیستی 
یک درخت بلوط

 400  
اصله

تعداد درختان 
بلوط در هر هكتار

 300  
فرآورده

از درختان بلوط
به دست می‌آید

 2.4  
میلیارد اصله

تعداد درختان 
بلوط زاگرس

 6.5  
ميليون هكتار

وسعت جنگل‌هاي 
زاگرس

 68  
تن

كنترل گرد و غبار 
در هر هكتار

%80
جنگل‌های 

زاگرس بلوط زار 
است

%50
جمعيت ايران 

در حاشیه 
زاگرس   است

%50
آب شيرين 

کشور از زاگرس
است

ری
شه

هم
س: 

عک

58,809
مجموع روستاهای 

برق‌رسانی شده

روستا

20
 برق‌رسانی

 تا پایان مرداد

روستا

100
 برنامه‌ریزی 

برای برق‌رسانی امسال

روستا

3,000
 اعتبار 
امسال

میلیارد ریال‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور


